1 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

1.1 A PGFN funciona, desde 2010, em edifício localizado no Setor de Autarquias Sul, Quadra 

01, Bloco G. 

1.2 A força de trabalho das unidades da PGFN situadas no edifício atual é composta por 299 

(duzentos e noventa e nove) procuradores, 341 (trezentos e quarenta e um) servidores 

administrativos, 170 (cento e setenta) terceirizados e 163 (cento e sessenta e três) estagiários, 

totalizando-se 973 (novecentos e setenta e três) pessoas. 

1.3 A este quantitativo, soma-se o provimento de cargos vagos e novos cargos para servidores que 

tomarão posse em 2013 e 2014. Há a autorização para nomeação de 66 (sessenta e seis) 

procuradores para as unidades situadas em Brasília, selecionados por meio de concurso iniciado em

[...]

contrato de locação, mantendo-se o crescimento econômico do Brasil e estando a carga de trabalho 

na PGFN relacionada diretamente com este crescimento, a força de trabalho aumente, no mínimo, 

em 30% (trinta por cento), não sendo suficiente a estrutura atual, chegando-se a uma previsão de ao 

menos 1630 (mil, seiscentos e trinta) pessoas até o ano de 2018. 

1.5 Com o objetivo de manter a continuidade das atividades desenvolvidas pela Procuradoria, com 

qualidade e na forma preconizada por esta Instituição, será necessária a locação de imóvel com área 

de expediente aproximada de 15.000 m².